MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Gabinete do Prefeito Municipal

        PORTARIA N.º 145/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da competência que lhe
confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE CONCEDER:

A Gratificação pelo Exercício de Função de Confiança, aos Servidores abaixo relacionados, a
contar de 01 de fevereiro de 2025, de acordo com o Artigo 8.º da Lei Municipal n.º 42/2018, de 12/09/2018; publicada no Órgão Oficial do Município na
data de 15/09/2018, Edição 2.980, Página 01-A:

MATRÍCULA NOME ATRIBUIÇÕES FG

39837-1 Altieres Rochteschel Além das funções do Cargo de Provimento Efetivo, tornou-se responsável pela
coordenação administrativa da UBS Felipe de Sio; coordenação de Agendamento de
Especialidades Odontológicas; controle do Programa de Educação e Prevenção
Odontológica nas Escolas de Educação Infantil.

FG – 08

46094-1 Carlos Silas Tomkiewicz Sens Além das funções do Cargo de Provimento Efetivo, tornou-se responsável pela
coordenação de atividades no interior; operacionalização e organização da equipe.

FG – 08

40657-1 Gilson Ferreira Cella Junior Além das funções do Cargo de Provimento Efetivo, tornou-se responsável *
Responsável por todo o fechamento da folha de pagamento da SEMUSA;
fiscalização de contratos, orçamentarias e licitações; manutenções de todas as
Unidades Básicas de Saúde, redigindo comunicados Internos/Compras/Ofícios.

FG – 08

48097-1 João Luis Trentin Além das funções do Cargo de Provimento Efetivo, tornou-se responsável pelo Posto
de Atendimento virtual (PAV) de Laranjeiras do Sul-PR; fiscalização e cobrança do
Imposto Territorial Rural (ITR) no âmbito do Município de Laranjeiras do Sul-PR

FG – 08

28746-1 Marinilce Mariano Dobbins Além das funções do Cargo de Provimento Efetivo, tornou-se responsável pela
coordenação e elaboração dos Instrumentos de gestão da Secretaria de Saúde
(Plano Municipal de Saúde quadrienal, Programação Anual de Saúde, Relatório
Anual de Gestão, e Prestação de Contas Quadrimestrais); realização de treinamento
inicial dos servidores referente às regras de controle de frequência, utilização do
sistema de informação e sigilo das informações; monitoramento das exportações de
dados para RNDS (rede nacional de dados); atualização e acompanhamento dos
sistemas SCNES, ESUS centralizador, Investsus, SAIPS e DIGISUS; monitoramento
do repasse de recursos federais e estaduais para identificar as interrupções de
repasse por possíveis erros no envio das informações de prazo, produção, cadastro
de equipe etc.

FG – 08

52060-1 Ricardo Gonçalves Da Silva Além das funções do Cargo de Provimento Efetivo, tornou-se responsável pelo
registro/empenhos e lançamentos da Folha de Pagamento junto ao Departamento de
Contabilidade.

FG – 08

46230-1 Rodrigo Toigo Dias Além das funções do Cargo de Provimento Efetivo, tornou-se responsável pela
coordenação de atividades no interior; operacionalização e organização da equipe.

FG – 08

49603-1 Taciane Suelen dos Santos Vainer Além das funções do Cargo de Provimento Efetivo, tornou-se responsável pelos
Sistemas de Coordenação do Serviço de Ouvidoria do SUS; Sistema de Informação
Ambulatorial (FAE - faturamento ambulatorial); Sistema Mais Médicos; e pelo
monitoramento e conferência dos recibos e relatórios de Consórcios.

FG – 08

        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 24 de fevereiro de 2025.

Jaison Rodrigo Mendes
Prefeito Municipal